
 
 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

DECRETO N. 127 del 20 novembre 2023 

 

OGGETTO: Lavori di indagini geognostiche e geotecniche, da eseguire in sito e in laboratorio, 

per gli interventi nel comune di Casamicciola Terme (NA) codice CD-CT-1-016, 

CD-CT-1-017 e CD-CT-1-030. Liquidazione. 

CIG ZB93C049C5  CUP-016 E38H23000640001 

   CUP-017 E38H23000650001 

   CUP-030 E38H23000660001 

Fattura n. n. 164 del 3 ottobre 2023 importo lordo Euro €. 19.502,54   

 

 

Premesso che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento 

e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di 

dodici mesi, dalla data di deliberazione, prorogato di ulteriori dodici mesi con Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 05 ottobre 2023; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

Vista la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 

3 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari 

a € 56.167.678,00; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli 

interventi e ulteriori disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative per 

l’esecuzione degli interventi di somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di cui all’articolo 

25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel Primo piano degli interventi 

urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ２ di 7 

approvato con nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 3 marzo 2023 (prot. 

DPC 11790-03/03/2023); 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che individua i Soggetti 

attuatori per le attività emergenziali, ciascuno per gli aspetti di competenza, tra i quali il 

Comune di Casamicciola Terme (NA), nel cui territorio sono ubicati gli interventi in oggetto; 

Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della predetta 

Ordinanza n. 9/2023, il Comune di Casamicciola Terme (NA), con nota n. 920 e 1256 ha 

trasmesso l’elenco degli interventi, tra cui i 3 in oggetto indicati, per i quali manifestava la 

volontà di non assumere il ruolo di soggetto attuatore e di avvalersi della Struttura 

commissariale per lo svolgimento della suddetta funzione; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023 recante “Interventi urgenti di cui 

all’Allegato 1 dell’Ordinanza n.9 del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022. Nomina dei 

Responsabili del procedimento per gli interventi attuati dal Commissario delegato in qualità 

di soggetto ausiliario e nomina del personale tecnico della Struttura del commissario in 

funzione di collaboratore”, a firma del sottoscritto Dirigente, Ing. Antonio Longo, nominato, 

con decreto del Commissario delegato n. 1 del 1° febbraio 2023, Dirigente della Struttura 

Commissariale; 

Preso atto che per l’attuazione degli interventi e per la redazione dei progetti citati nella 

Determina dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023, i RUP potranno avvalersi delle deroghe 

previste dall’Ordinanza 9/2023 del Commissario delegato; 

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 140, 

comma 7; 

Considerato che il Protocollo di vigilanza collaborativa sottoscritto in data 3 aprile 2023 tra 

l’ANAC ed il Commissario per il sisma e l’emergenza Ischia, all’art. 3, co. 1, lett. b), esclude 

dalle attività oggetto di controllo la vigilanza preventiva e collaborativa per le procedure di 

somma ed estrema urgenza, riservandola agli interventi di particolare rilevanza ed includendo, 

alla lett. c) del medesimo comma, il controllo, anche a campione, sugli operatori economici 

affidatari dei contratti pubblici; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 10 in data 26 luglio 2023, con la quale  è stato formalizzato 

l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a, del D. Lgs. n. 36/2023, per lo 

svolgimento dei lavori di indagini geognostiche e geotecniche, da eseguire in sito e in 

laboratorio, all’Impresa Inge S.r.l., con sede in Castel Morrone (CE), alla via Taverna vecchia 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ３ di 7 

n. 19  P. IVA 02459000614, per l’importo complessivo pari ad €.15.986,81, oltre IVA al 22%, 

così suddiviso: 

- C. I. CD-CT-1-016 - €.7.045,41.=; 

- C. I. CD-CT-1-017 - €.5.182,69.=; 

- C. I. CD-CT-1-030 - €.3.758,71.=. 

 

Visto l’Ordinativo lavori, stipulato in data 25 luglio 2023 per l’importo complessivo di 

€.15.986,81.=, al lordo dell’incremento per l’Isola di Ischia ed al netto dell’incremento del 

ribasso d’asta del 15,10%; 

Richiamato l’art. 140, comma 7, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in forza del 

quale “Qualora si adottino le procedure di affidamento in condizioni di somma urgenza previste 

dal presente articolo, nonché, limitatamente ad emergenze di protezione civile, le procedure di 

cui all’articolo 76, comma 2, lettera c), e vi sia l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva 

esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, mediante autocertificazione, resa ai sensi 

del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il 

possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo 

mediante procedura ordinaria”; 

Visto la dichiarazione d’efficacia dell’aggiudicazione, redatta dal RUP in data 16 ottobre 2023, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, nella quale si dà atto del buon esito le 

verifiche effettuate, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000; 

Visto lo Stato Finale dei lavori, redatto in data 5 settembre 2023, dal quale risulta il credito 

dell’Impresa Inge S.r.l. di complessivi €.15.985,69; 

Vista la contabilità finale dei lavori, trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento con 

nota n. 3110U/CD/Ischia in data 24 ottobre 2023, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente Determina; 

Vista la “Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” redatta dal Direttore 

dei lavori, dal quale risulta un credito dell’impresa pari ad €.15.985,69 oltre IVA, da 

corrispondere all’impresa a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

Vista la fattura elettronica n. 164 del 3 ottobre 2023 per un importo lordo di Euro 19.502,54; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#076
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ４ di 7 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. resa dalla Ditta appaltatrice Inge S.r.l. sulla piattaforma dell’Albo 

fornitori “DigitalPA”, nella quale sono stati indicati gli estremi dei conti correnti bancari per le 

commesse pubbliche, tra i quali il codice IBAN IT63J0306914935100000004423; 

Ritenuto di dover liquidare il certificato di regolare esecuzione all’ Inge S.r.l  con sede in Castel 

Morrone (CE), alla via Taverna vecchia n. 19  P. IVA 02459000614, per l’importo complessivo 

pari ad €.15.985,69, (diconsi euro quindicimilanovecentottantacinque/69), oltre IVA al 22%; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZB93C049C5; 

Considerato che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria, nell’ambito dei quadri 

economici dei 3 interventi C. I. CD-CT-1-016/017/030, di cui alle deliberazioni del Consiglio 

dei ministri del 27 novembre 2022 e del 9 febbraio 2023, pari ad oggi a complessivi 56.200.000 

di euro a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D. Lgs. n. 

1 del 2018 per la realizzazione degli interventi in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che si sono verificati nel territorio dell'isola di Ischia, in provincia di Napoli, a 

partire dal giorno 26 novembre 2022 e, in particolare, nella voce 1 del piano degli interventi 

“Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2 del D.Lgs 1/2018 già 

approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori Interventi di cui alle lettere a) b) 

art. 25, comma 2”; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 17 del 09.11.2023, acquisita al Prot. n. 

3293/I/CD/ISCHIA del 10.11.2023; 

Dato atto che il dott. Matteo Pasquali, Dirigente Amministrativo e Contabile, acquisita la 

documentazione di cui sopra propone al Commissario Delegato l’adozione del presente decreto;  

Ritento,  pertanto, che ricorrono le condizioni per il pagamento in favore della Inge S.r.l ; 

Dato atto  che con Decreto del Commissario Straordinario n. 1581 del 20 marzo 2023, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 31, comma 3, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109 come 

convertito dalla Legge 16 novembre 2018 n. 130 e dell’art. 5-septies del decreto-legge 3 

dicembre 2022, n. 186 inserito dalla Legge di conversione 27 gennaio 2023, n. 9 è conferito al 

Dott. Avv. Matteo Pasquali l’incarico dirigenziale di livello non generale nell’ambito della 

Struttura con evidenza, fra l’altro, del seguente obiettivo connesso all’incarico stesso: 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ５ di 7 

“Assicurare la programmazione e gestione delle procedure di affidamento per l’acquisto di beni 

e servizi strumentali all’attività della Struttura”; 

Vista l’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 recante “Organizzazione della Struttura del 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017”; 

 

Visto il Decreto n. 1725 del 2 agosto 2023 concernente “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 – 

art. 2 – Assegnazione Unità Organizzative”; 

 

Visti: 

− la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

− il vigente Protocollo di Intesa con ANAC sottoscritto il 03 aprile 2023; 

− il vigente Protocollo di Intesa sottoscritto con la Struttura Antimafia sisma in data 21 

aprile 2021; 

− il vigente Piano Triennale per la prevenzione e la trasparenza. 

Considerato che:  

- sul presente provvedimento è stata posta l’attestazione di copertura finanziaria;  

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura; 

 

Considerato che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti conferisce al 

Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia; 

Dato atto inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente competente 

dott. avv. Matteo Pasquali: 

− attesta la regolarità del procedimento amministrativo istruttorio e la sua coerenza con le 

normative vigenti;  

− dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, 

in ottemperanza all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del 

D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera 

c) del D. Lgs. 33/2013 nonché delle corrispondenti norme del D. Lgs. 50/2016 ratione 

temporis vigenti. 

 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ６ di 7 

D E C R E T A 

 le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore di Inge S.r.l., con sede in Castel 

Morrone (CE), alla via Taverna vecchia n. 19  P. IVA 02459000614, di € 15.985,69 

(quindicimilanovecentottantacinque/69), quale importo netto della fattura n. 164 del 3 

ottobre 2023  da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla 

medesima Ditta intestato, identificato dall’IBAN IT63J0306914935100000004423,  

- di liquidare in favore del Tesoro dello Stato l’importo di euro 3.516,85 

(tremilacinquecentosedici/85) quale IVA in regime di scissione dei pagamenti della 

suddetta fattura con riserva di emettere ordinativo di pagamento mediante modello F24 

EP. 

- di dare atto che la somma di € 19.502,54  è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa 

sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it. 

 

Attestazione di Copertura Finanziaria della Spesa 

Il Funzionario 

Dott. Giuseppe Nardo 

 

 

 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali 

 

 

Il Commissario straordinario 

     On. Avv. Giovanni Legnini 

 

 

 

 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 Pag. ７ di 7 

 

 

 


		2023-11-21T10:32:02+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2023-11-21T11:25:15+0000
	PASQUALI MATTEO


		2023-11-21T12:53:54+0100
	LEGNINI GIOVANNI




